
 

 
 

ŠAUŠANAS SACENSĪBU 

 

 

 

"Daugava Precision Challange 2025" 

 

 

 

NOLIKUMS 

 

 

 

 

I. VISPĀRĪGIE NOTEIKUMI 

 

1. "Daugava Precision Challange 2025" sacensību nolikums (turpmāk - Nolikums) nosaka 

"Daugava Precision Challange 2025" sacensību (turpmāk - Sacensības) organizēšanas 

kārtību. 

2. Sacensību datums un laiks - 2025. gada 11. maijs, plkst. 7:30. 

3. Sacensības norises vieta - Šautuve “Daugava”, Sērene, Sērenes pagasts, Aizkraukles novads, 

LV-5123, koordinātas: 56.586792, 25.188535 

4. Sacensības notiek saskaņā ar Nolikumu. 

5. Nolikumā lietotie pamatjēdzieni: 

5.1. Sacensību dalībnieki - IeM un AM pakļautās struktūrvienības, mācību iestādes un mācību 

centri, un jebkurš Latvijas pilsonis vai kādas citas ES vai NATO dalībvalsts pilsonis, vai 

organizācijas; 

5.2. Novērotājs – persona, kas šaušanas vingrinājuma laikā novēro mērķus ar optisko iekārtu 

un dod komandu “Trāpīts!”; 

5.3. Tiesnesis - persona, kas vada vingrinājuma izpildi, instruē Sacensību dalībniekus, fiksē 

rezultātus un nodod tos Sacensību galvenajam tiesnesim; 

5.4. Galvenais tiesnesis - persona, kas vada tiesnešus un risina Sacensību laikā radušās 

problēmas;  

5.5. Sacensību direktors - persona, kas vada un organizē sacensības; 

 

II. MĒRĶI UN UZDEVUMI 

 

6. Sacensību mērķi: 

6.1. Atlasīt un motivēt labākos šāvējus, kuri vislabāk pārvalda savus/savu vienības ieročus un 

spēj stresa situācijās vislabāk izpildīt vingrinājumos noteiktos uzdevumus. 

7. Sacensību uzdevumi:  

7.1. Uzlabot precīzo šāvēju profesionālo sagatavotību; 

7.2. Popularizēt tālšaušanu un attīstīt precīzo šāvēju kopienas tradīcijas Latvijā balstoties uz 

IPRF (International Precision Rifle Federation) noteikumiem. 

 

 

 



 

 
 

III. DALĪBAS NOSACĪJUMI UN PIETEIKUMU IESNIEGŠANA 

 

8. Sacensības ir atklātas, un tajās var piedalīties visi augstāk minētie sacensību dalībnieki, 

kuriem ir glabāšanas vai nēsāsanas atļauja ierocim, ar kuru piedalās sacensībās. 

9. Reģistrācijas kārtība:  

9.1. Reģistrācija notiek no 2025. gada 24. marta līdz 2025. gada 10. maijam plkst. 23:30 

internetā vietnē https://www.impactscoring.net/ . Papildinformācija par to, kā 

reģistrēties, un aktīva reģistrācijas saite pieejama https://www.lpta.lv/sacensibas/ 

9.2. Reģistrācija tiek apstiprināta ar atsevišķu e-pastu, bet ne vēlāk kā līdz sacensību 

reģistrācijas beigām; 

9.3. Maksimālais dalībnieku skaits – 45; 

9.4. Dalības maksa - 50€. 

 

IV. SACENSĪBU ORGANIZĒŠANA 

 

10. Sacensības organizē Latvijas Praktiskās Tālšaušanas Asociācija www.lpta.lv 

11. Sacensības tiek rīkotas, balstoties uz IPRF noteikumiem. Visa informācija pieejama: 

www.precisionrifle.org 

12. Sacensību galvenais tiesnesis – Ilvars Liepiņš, e-pasts – liepinsilvars@gmail.com 

13. Sacensību direktors – Jānis Bebrišs, e-pasts – janis.bebriss@gmail.com 

14. Sacensību dalībnieks šauj ar ieroci, kas norādīts, reģistrējoties. Mainīt ieročus ir aizliegts. 

15. Sacensībās izmantoto centrālās kapseles patronas, kurām kalibrs - no 5,45 mm līdz 7,62 mm 

ieskaitot. Bruņsitēja munīcija ir aizliegta. Minimālais patronu skaits, kas nepieciešams 

disciplīnā, tiek norādīts, publicējot informāciju par Sacensībām, sacensību grāmatā. 

16. Vingrinājumu apraksts - "Sacensību grāmata" tiks publicēta sākoties reģistrācijai. Sacensību 

grāmatā tiks norādīts minimālais munīcijas daudzums, kas nepieciešams vingrinājumu 

izpildei, taču ieteicams ņemt līdzi rezervi – vingrinājuma atkārtošanas gadījumā. 

 

V. SACENSĪBU DROŠĪBAS NOTEIKUMI 

 

17. Pielādēt, glabāt pielādētus ieročus ārpus šaušanas zonas ir stingri aizliegts. 

18. Šautuvē ir aizliegts nēsāt ieročus ar pievienotu aptveri. 

19. Ieroci drīkst pārnēsāt tikai izlādētu, aizslēgu atvilktu, aptveri izņemtu un ievietotu drošības 

karodziņu. Ieroča pārnešana, transportēšana notiek ar stobru vērstu uz augšu vai ieroča 

futrālī, stobra gals nedrīkst būt vērsts vai pieskarties jebkurai ķermeņa daļai. 

20. Drošības karodziņam vienmēr jābūt ierocī, izņemot šaušanas vingrinājuma veikšanas laikā. 

21. Ieroci drīkst pielādēt tikai uguns līnijā un tikai pēc tiesneša komandas ” Pielādēt un 

gatavojieties”. 

22. Pirms pozīcijas maiņas šāvējam ir jāatver aizslēgs. Aizslēgu drīkst aizvērt tikai tad, kad 

mērķis ir redzams caur optisko tēmēkli. 

23. Pēc vingrinājuma beigšanas aizslēgs tiek atstāts aizmugurējā pozīcijā, līdz drošības 

instruktors pārbauda ieroci. 

24. Šaušanas laikā obligāta dzirdes aizsardzība, ieteicama acu aizsardzība. 

25. Dzirdes aizsardzības līdzekļi, apģērbs: 

25.1. Dzirdes aizsardzības līdzekļi – austiņas vai ausu aizbāžņi; 

25.2. Apģērbs – brīvs, neapdraudod drošību, mazinot aizķeršanās iespējas. 



 

 
 

 

 

VI. SACENSĪBU NORISES KĀRTĪBA 

 

26. Sacensības tiek uzsāktas saskaņā ar iedalījumu apakšgrupās. Iedalījums apakšgrupās tiks 

publicēts Sacensību dienā. Katra apakšgrupa uzsāks Sacensības atbilstoši apakšgrupas 

numuram – pirmā apakšgrupa sāks no pirmā vingrinājuma, otrā – no otrā utt. 

27. Visi Sacensību dalībnieki sacenšas, veicot uzdevumus individuāli. 

28. Šaušanas vingrinājuma laikā nav atļauta verbāla vai ārēja palīdzība. 

29. Barikādes, šautuves aprīkojums vai šaušanas pozīcijas nedrīkst tikt pārveidotas vai mainīta to 

atrašanās vieta. 

30. Šāvējs sāk šaušanas vingrinājumu no norādītās pozīcijas, aptvere ierocī, aizslēgs atvilkts. 

Šāvējs rokās tur visu nepieciešamo aprīkojumu. Šaušanas vingrinājuma laikā atgriezties pēc 

papildus aprīkojuma nav atļauts. 

31. Tiesnešu komandas un komunikācija šaušanas vingrinājumu laikā: 

31.1. "Vai jūs saprotiet šaušanas vingrinājumu?" - Negatīvas atbildes trūkums no sacensību 

dalībnieka puses nozīmē, ka viņš izprot šaušanas vingrinājuma un ir gatavs turpināt; 

31.2. "Pielādēt un gatavojieties!" - Tiesneša tiešā uzraudzībā sacensību dalībniekam 

jāpagriežas šaušanas virzienā, jāuzliek acu un ausu aizsardzība, ja tas vēl nav izdarīts, un 

jāsagatavo ierocis šaušanas vingrinājuma uzsākšanai. Pēc tam sacensību dalībniekam 

ieņem nepieciešamā sākuma pozīcija; 

31.3. Kad iepriekš minētā komanda ir dota, sacensību dalībnieks nedrīkst atstāt sākuma 

pozīciju pirms starta signāla saņemšanas bez iepriekšējas šautuves tiesneša atļaujas un 

tiešas uzraudzības. Pārkāpums tiks uzskatīts par nedrošu apiešanos ar ieroci; 

31.4. "Vai esiet gatavs?" - Sacensību dalībnieks norādīs, ka ir gatavs, vai arī jebkādas 

negatīvas atbildes trūkums no sacensību dalībnieka puses nozīmē, ka viņš ir gatavs 

turpināt. Ja sacensību dalībnieks nav gatavs pēc šīs komandas, viņam jāpasaka "Neesmu 

gatavs". Kad sacensību dalībnieks ir gatavs, viņam jāieņem nepieciešamā sākuma 

pozīcija, lai norādītu par savu gatavību tiesnesim; 

31.5. "Gaidiet signālu!" - Šai komandai 1 līdz 4 sekunžu laikā seko starta signāls; 

31.6. "Starta signāls" - Signāls sacensību dalībniekam sākt savu mēģinājumu veikt šaušanas 

vingrinājumu. Ja sacensību dalībnieks kāda iemesla dēļ nereaģē uz starta signālu, 

tiesnesis pārliecinās, ka sacensību dalībnieks ir gatavs veikt šaušanas vingrinājumu, un 

atsāks komandas no "Vai esiet gatavs?"; 

31.7. Gadījumā, ja sacensību dalībnieks netīšām sāk šaut priekšlaicīgi, tiesnesis pēc iespējas 

ātrāk apturēs un atsāks sacensību dalībniekam vingrinājumu, kad vingrinājuma norise ir 

atjaunota; 

31.8. Vingrinājuma laikā novērotāji sauks "Trāpīts!", lai paziņotu sacensību dalībniekam, ka 

mērķis, uz kuru viņš šāva, ir trāpīts un punkts ir piešķirts. Jāizvairās no jebkādiem citiem 

saucieniem, kas norāda uz trāpījumu; 

31.9. Sacensību dalībniekam nedrīkst sniegt nekādu citu informāciju no tiesnešu, skatītāju vai 

citu sacensību dalībnieku puses, kamēr sacensību dalībnieks izpilda šaušanas 

vingrinājumu, ja vien šāda informācija netiek sniegta drošības apsvērumu dēļ; 

31.10. "Pārtraukt uguni!" – Jebkurš tiesnesis var dot šo komandu jebkurā vingrinājuma laikā. 

Sacensību dalībniekam nekavējoties jāpārtrauc šaušana, jāpārtrauc kustība un jāgaida 

turpmāki norādījumi no tiesneša; 



 

 
 

31.11. "Ja esat pabeidzis, izlādēt un tīrs!" - Ja sacensību dalībnieks ir pabeidzis šaušanu, 

viņam jānolaiž šautene un jāuzrāda tā šautuves tiesnesim pārbaudei ar stobru vērstu 

šaušanas virzienā, fiksēta aptvere tukša vai noņemama aptvere izņemta un patrontelpa 

tukša, aizslēgs atvērts vai nofiksēts atvērtā stāvoklī; 

31.12. "Ievietojiet drošības karodziņu!" - Ja ierocis ir tukšs, sacensību dalībniekam jāievieto 

patrontelpas drošības karodziņš, lai pārliecinātos, ka patrontelpa ir tukša; 

31.13. Ja ierocis nav tukšs, tiesnesis atsāks komandas no "Izlādēt un tīrs!"; 

31.14. Pilnīga iepriekš minētā izpilde nozīmē šaušanas vingrinājuma beigas. Pēc tam 

sacensību dalībniekam savāc patronu čaulas un droši atstāj vingrinājuma zonu. 

32. Rezultātu aprēķināšana: 

32.1. Tiek skaitīta, summējot trāpījumus mērķī. Viens trāpījums – 1 punkts; 

32.2. Ja sacensību dalībnieki iegūst vienādu punktu summu šaušanas vingrinājumā, uzvar 

Sacensību dalībnieks, kurš ir pavadījis vismazāk laika, veicot vingrinājumus; 

32.3. Ja sacensību dalībnieki iegūst vienādu punktu skaitu Sacensībās, uzvar Sacensību 

dalībnieks, kurš ieguvis labāku rezultātu, veicot vingrinājumu “PRS Skill stage”; 

32.4. Ja sacensību dalībnieki, cīņā par godalgotām vietām, iegūst vienādu punktu skaitu 

Sacensībās un uzrādīts vienāds rezultāts šaušanas vingrinājumā “PRS Skill Stage”,  

minētie sacensību dalībnieki pāršauj šaušanas vingrinājumu “PRS Skill Stage” līdz tiek 

sadalītas godalgas starp šiem šāvējiem. 

33. Šaušanas vingrinājuma atkārtošana. Šaušanas vingrinājums var tikt atkārtots pēc tiesneša 

lēmuma: 

33.1. Ja šaušana tiek pārtraukta šautuves aprīkojuma bojājumu dēļ; 

33.2. Tiesneša kļūdas dēļ; 

33.3. Ieroča bojājumi un aizķeršanās nedod tiesības atkārtot vingrinājumu. 

34. Diskvalifikācija: 

34.1.1. Par drošas rīcības ar ieroci noteikumu pārkāpšanu;  

34.1.2. Nesportisku uzvedību, tīšu citu dalībnieku traucēšanu; 

34.1.3. Pārkāpjot noteiktās drošības prasības, tiek izteikts brīdinājums. Pārkāpjot otro 

reizi – vingrinājums tiek anulēts. Trešo reizi – dalībnieka diskvalifikācija; 

34.1.4. Lēmumu par dalībnieka diskvalifikāciju sacensībās pieņem galvenais tiesnesis vai 

sacensību direktors. 

 

VII. PROTESTI 

 

35. Protesti tiek iesniegti nekavējoties mutiski vingrinājuma tiesnesim. Strīdi tiek risināti 

nekavējoties. Ja tiesnesis nevar pieņemt lēmumu pats, tiek pieaicināts galvenais tiesnesis vai 

sacensību direktors. 

36. Protesti, ja dalībnieks ir piekritis rezultātam un parakstījies uz rezultātu kartītes, netiek 

izskatīti un nav pārsūdzami. 

 

VIII. APBALVOŠANA 

 

37. Sacensībās uzvar šāvējs, kurš ir ieguvis vislielāko punktu summu. 

38. Šāvēji tiek apbalvoti I–III vietas ar kausiem un diplomiem. 

 


